
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 86 del 01/04/2023

Proposta n. 63
del 31/03/2023

Oggetto: Deliberazione giunta regionale n. 10/39 del 16.03.2023. Linee di indirizzo 2023/2024
per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale figromialgia"
(IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di
indirizzo. Approvazione Avviso e modulistica per la presentazione delle istanze.

Il Responsabile di Area

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n° 2/2023 e 3/2023, con il quale, ai sensi dell’art.50 comma 10 del TUEL, è stata
attribuita, rispettivamente, la responsabilità del Servizio Amministrativo e del Servizio Finanziario;

PREMESSO che:
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione per il triennio 2022-2024;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2022-2024, esecutivo ai sensi di legge;
con deliberazione di Giunta Comunale n° 40 del 15/09/2022 di approvazione del Peg 2022/2024 e di assegnazione delle
risorse ai singoli servizi;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai
Responsabili mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107, a norma del quale la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è
attribuita ai responsabili mediante autonomi poteri di spesa;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale di contabilità;
la Legge n. 241/1990;

VISTA la L.328/200 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

VISTA la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona” ed in particolare l’art. 30,
garantisce i livelli essenziali di assistenza attraverso misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito;

VISTA la D.G.R. n. 7/12 DEL 28.02.2023 avente per oggetto “Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno
economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF)” con la quale la Regione Sardegna ha avviato un proprio
percorso volto a sostenere e promuovere il riconoscimento della fibromialgia quale patologia progressiva e invalidante, che ha
portato all'approvazione di una specifica legge in materia, la legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5, (Disposizioni per il
riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia);



Pag. 2 di 4

VISTA la D.G.R. n. 10/39 DEL 16.03.2023 avente per oggetto “Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno
economico denominato “Indennità regionale figromialgia" (IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12
del 28.2.2023 e alle Linee di indirizzo”;

PRESO ATTO che l'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale riferisce che, con la deliberazione della Giunta
regionale n. 7/12 del 28 febbraio 2023, sono state adottate le "Linee di indirizzo 2023/2024 per la concessione di un sostegno
economico denominato “Indennità regionale figromialgia (IRF)";

CONSTATATO che l'art. 12 della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 (Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia,
disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio), ha modificato la legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5
(Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia), introducendo l'art. 7-bis, che ha istituito, in via
provvisoria e sperimentale fino al 31 dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia"
(IRF), per sostenere le persone alle quali viene diagnosticata tale sindrome;

PRESO ATTO che come da Allegato alla Delib.G.R. n. 10/39 del 16.3.2023 Modalità tecniche e amministrative per la
concessione di un sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” (IRF), la domanda per la concessione
del sostegno economico denominato “indennità regionale fibromialgia” deve essere sottoscritta dal beneficiario, o dal suo
rappresentante legale, e presentata al comune di residenza mediante le modalità dallo stesso definite, dal 1° aprile al 30 aprile di
ciascuno degli anni 2023 e 2024 di cui all’art.3. Termini e modalità di presentazione delle domande;

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico e al Modulo di domanda al fine di consentire a tuti
gli interessati di presentare l’istanza entro i termini stabiliti dalla regione, ovvero dal 1° aprile al 30 aprile;

DETERMINA
Per i motivi in premessa:

1. Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, dell’Avviso Pubblico e al Modulo di domanda per la presentazione
delle domande di ammissione alla misura regionale di cui alla D.G.R. n. 10/39 DEL 16.03.2023 “Linee di indirizzo
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale figromialgia" (IRF).
Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di indirizzo” allegati alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di fissare, quali termini stabiliti dall’ l'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale per la presentazione
delle istanze dal 1 Aprile al 30 Aprile;

3. Di provvedere alla pubblicizzazione dell’Avviso e della relativa modulistica all’Albo pretorio on line e sul sito
istituzionale dell’Ente.

4. Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo
Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela
giurisdizionale dei cittadini amministrati.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

RUBANU LUIGIA LAI ILARIA



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 01/04/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 06/04/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
RUBANU LUIGIA

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


